厦门市翔安区司法局关于开展2025年度

第一次双随机抽查工作的方案
根据《厦门市翔安区司法局关于开展2024年双随机抽查工作的通知》规定，经研究，决定对厦门市唯典法律服务所开展抽查工作，现将抽查方案制定如下：
一、抽查对象

厦门市唯典法律服务所（社会信用代码：33350000F369165032）

二、检查组成员
根据《关于做好“双随机、一公开”加强事中事后监管工作的通知》（厦翔审改办〔2017〕4号）要求，检查组成员按照随机抽查方式产生。2025年5月8日，通过“厦门市双随机事中事后监管综合执法平台”随机抽取检查组成员。
三、检查时间

2024年5月16日-30日

四、检查内容

严格对照随机抽查事项清单的内容（见附件），就唯典法律服务所的业务受理范围、财务使用、案件建档备案等事项进行依法依规审查，对法律法规规章没有规定的一律不得擅自开展检查。
五、有关要求

1.检查组成员要高度重视随机抽查工作，严格依法开展随机抽查工作，作风要严谨、检查要全面，要敢于指出问题，实事求是地全面反馈各被检单位的情况。

2.检查组在本次抽查结束后一周内形成随机抽查情况通报，主办人员按规定及时录入福建省一体化大融合行政执法平台和厦门市双随机事中事后监管综合执法平台，并报法律服务科向社会公布。在今后对厦门市翔安区法律援助中心或个人表彰奖励工作中，诚信档案及信用信息记录将作为评分依据之一。

3.基层工作科要负责检查活动中的组织协调工作，并安排工作人员做好检查过程中拍照存档工作。

联系人：小黄      联系电话：7889825

附件：《厦门市翔安区司法局随机抽查事项清单》

                           厦门市翔安区司法局

                             2025年5月8日

附件

厦门市翔安区司法局随机抽查事项清单

	序号
	抽查事项
	抽查依据
	抽查  主体
	抽查  对象
	抽查内容
	抽查   方式
	抽查比例和频次

	1
	基层法律服务所的日常执业活动和内部管理工作的监督检查
	　  《基层法律服务所管理办法》（2000年3月30日司法部令第59号公布，2017年12月25日司法部令第137号修订）

	翔安区司法局
	厦门市唯典法律服务所
	1、组织建设情况；2、执业活动情况；3、执业年度考核情况；4、档案管理情况；5、财务制度执行情况；6、内部管理制度情况。
	随机抽查
	抽查比例：10%，每年一次

	2
	基层法律服务工作者的日常执业活动和遵守职业道德、执业纪律的情况的监督检查
	《基层法律服务工作者管理办法》（2000年3月30日司法部令第60号发布，2017年12月25日司法部令第138号修订）

	翔安区司法局
	厦门市唯典法律服务所工作人员
	1.日常执业活动;2.办案质量情况;3.遵守职业道德、执业纪律的情况。
	随机抽查
	抽查比例：10%，每年一次

	3
	法律援助案件办理情况监督检查
	1.《中华人民共和国法律援助法》（2021年8月20日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过）；

　　2.《福建省法律援助条例》（2010年9月30日福建省十一届人大常委会第十七次会议修订）；

　　3.《厦门经济特区法律援助条例》（2010年厦门市第十三届人民代表大会常务委员会第二十三次会议修订）；

　　4.《福建省法律援助案件质量监督检查管理办法》（闽司〔2014〕282号）。

	翔安区司法局
	厦门市翔安区法律援助中心
	1．法律援助人员是否完成了办理法律援助案件所必需的调查取证、会见、阅卷、调解、出庭及提交辩护词、代理词等办案所必需的工作，完成情况如何；
2．法律援助人员是否按时出庭代理或辩护及提交的代理词或辩护词所陈述的事实是否清楚,适用法律是否正确；
3．法律援助人员在办理法律援助案件过程中有无向受援人收取财物；
4．法律援助人员有无拒绝、拖延或无故终止法律援助及其他违反职业道德和执业纪律的行为；
5．法律援助人员在办理法律援助案件过程中的执业行为有无被投诉并被证实有过错；
6．案卷材料是否符合《福建省司法厅关于法律援助案件卷宗归档暂行办法》的要求。
	随机抽查
	抽查比例：10%，每年一次